

薬劑部からのお知らせ 2019 No.6



平成 31 年 3 月 5 日発行

院外処方医薬品情報

使用上の注意の詳細については電子カルテの JUS D.I.を参照して下さい。

平成 31 年 3 月 16 日開始薬品

医薬品名(成分名)	薬品分類
サムスカ顆粒 1%(トルバプタン)	V ₂ -受容体拮抗剤
セリンクロ錠 10mg(ナルメフェン塩酸塩水和物)	アルコール依存症 飲酒量低減薬
タリージェ錠 2.5mg(ミロガバリンベシル酸塩)	末梢性神経障害性疼痛治療剤
タリージェ錠 5mg(ミロガバリンベシル酸塩)	末梢性神経障害性疼痛治療剤
トラディアンス配合錠 AP(エンパグリフロジン、リナグリプチン)	2 型糖尿病治療剤
ツムラ二朧湯エキス顆粒	漢方製剤
メアナ配合錠 LD(アナグリプチン、メホルミン塩酸塩)	2 型糖尿病治療剤
メアナ配合錠 HD(アナグリプチン、メホルミン塩酸塩)	2 型糖尿病治療剤
フェントステープ 0.5mg(フェンタニルクエン酸塩)	経皮吸収型 持続性疼痛治療剤

(トルバプタン)

▶サムスカ顆粒 1%

劇

Samsca 10mg/g

[大塚]

[薬価]1898.3 円/g

【効】①ループ利尿薬等の他の利尿薬で効果不十分な心不全における体液貯留②ループ利尿薬等の他の利尿薬で効果不十分な肝硬変における体液貯留③腎容積が既に増大しており、かつ、腎容積の増大速度が速い常染色体優性多発性嚢胞腎の進行抑制

【用】(内)①15mg を 1 日 1 回投与する。②7.5mg を 1 日 1 回投与する。③1 日 60mg を 2 回(朝 45mg、夕方 15mg)に分けて投与を開始する。1 日 60mg の用量で 1 週間以上投与し、忍容性がある場合には、1 日 90mg(朝 60mg、夕方 30mg)、1 日 120mg(朝 90mg、夕方 30mg)と 1 週間以上の間隔を空けて段階的に増量する。最高用量は 1 日 120mg までとする。

(ナルメフェン塩酸塩水和物)

▶セリンクロ錠 10mg

劇

Selincro 10mg/錠

[大塚]

[薬価]296.4 円/錠

【効】アルコール依存症患者における飲酒量の低減

【用】(内) 1 回 10mg を飲酒の 1~2 時間前に投与する。ただし、1 日 1 回までとする。1 日量は 20mg を超えないこと。

(ミロガバリンベシル酸塩)

▶タリージェ錠 2.5mg

Tarige 2.5mg/錠

[第一三共]

[薬価]78 円/錠

▶タリージェ錠 5mg

Tarige 5mg/錠

[薬価]107.7 円/錠

【効】末梢性神経障害性疼痛

【用】(内) 初期用量 1 回 5mg を 1 日 2 回投与し、その後 1 回用量として 5mg ずつ 1 週間以上の間隔をあけて漸増し、1 回 15mg を 1 日 2 回投与する。なお、年齢、症状により 1 回 10mg から 15mg の範囲で適宜増減し、1 日 2 回投与する。

▶トラディアンス配合錠 AP

Tradiance AP (配合剤)

[日本ベーリンガー]

[薬価]283.3 円/錠

1 錠中 :

エンパグリフロジン

10mg

リナグリプチン

5mg

【効】2 型糖尿病(ただし、エンパグリフロジン及びリナグリプチンの併用による治療が適切と判断される場合に限る)

【用】(内) 1 日 1 回 1 錠を朝食前又は朝食後に投与する。

▶ツムラニホ湯エキス顆粒

(配合剤) 2.5g/包 [ツムラ]

[薬価]11.6 円/g

7.5g 中下記の乾燥エキス 5g : ハンゲ 4、ソウジ
ユツ 3、イレイセン 2.5、オウゴン 2.5、コウブ
シ 2.5、チンピ 2.5、ビャクジュツ 2.5、ブクリ
ョウ 2.5、カンゾウ 1、ショウキョウ 1、テンナ
ンショウ 2.5、ワキョウカツ 2.5

【効】五十肩

【用】(内) 1 日 7.5g を 2~3 回に分割し、食前又は食
間に投与する。

▶メトアナ配合錠 LD

㉞

Metoana LD (配合剤) [三和化学]

[薬価]62.2 円/錠

1 錠中 :
アナグリプチン 100mg
メトホルミン塩酸塩 250mg

▶メトアナ配合錠 HD

Metoana HD (配合剤)

[薬価]62.2 円/錠

1 錠中 :
アナグリプチン 100mg
メトホルミン塩酸塩 500mg

【効】2 型糖尿病(ただし、アナグリプチン及びメトホ
ルミン塩酸塩の併用による治療が適切と判断される
場合に限る。)

【用】(内) 1 回 1 錠を 1 日 2 回朝夕に投与する。

(フェンタニルクエン酸塩)

▶フェントステープ 0.5mg

㉞㉞

Fentos 0.5mg/5cm²/枚 [協和キリン]

[薬価]303.8 円/枚

【効】非オピオイド鎮痛剤及び弱オピオイド鎮痛剤で
治療困難な下記疾患における鎮痛(ただし、他のオ
ピオイド鎮痛剤から切り替えて使用する場合には限
る) : 中等度から高度の疼痛を伴う各種癌における
鎮痛、中等度から高度の慢性疼痛

【用】(外) オピオイド鎮痛剤から切り替えて使用する。
胸部、腹部、上腕部、大腿部等に貼付し、1 日(約 24
時間)毎に貼り替えて使用する。初回貼付用量は本
剤貼付前に使用していたオピオイド鎮痛剤の用法・
用量を勘案して、0.5mg、1mg、2mg、4mg、6mg の
いずれかの用量を選択する。